
TERÇA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192616
ERRATA DE CONVÊNIO

CONVÊNIO: 61
Exercício: 2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é a implantação e 
execução do Projeto “MAIS BIBLIOTECA”, inserido no Programa 
“GRÃOS DE LEITURA” do Estado do Pará, por meio de ações 
conjuntas do Governo do Estado - FCPTN e a Prefeitura 
Municipal de São Domingos do Araguaia.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2011
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192585

PORTARIA Nº.  394 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Processo nº. 306891/2010 
de 23.12.2010,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria que colocou à disposição da Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP o servidor João Delmiro Nobre 
Carneiro Júnior, matrícula nº. 80845186/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, a contar de 27.12.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

CEDENCIA

PORTARIA N.º:16363/10 DE 27/12/2010

Nome: JOSÉ OTAVIO DE VASCONCELOS CAREPA

Matrícula 5629187/2  Cargo/Lot.: Prof.AD-4 /SEDUC

Ceder a Universidade do Estado do Pará, com ônus para o 

órgão de origem, a contar de 21/12/2010.

REVOGAR

PORTARIA N.º:16362/10 DE 27/12/2010

Nome: JOSÉ OTAVIO DE VASCONCELOS CAREPA

Matrícula 5629187/2  Cargo/Lot.: Prof.AD-4 / a disposição.

Revogar, a contar de 21/12/2010, a cessão para  a Secretaria 

de Estado de Esporte e Lazer, concedida pela portaria  nº. 

192/07 de 11/01/2007, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 16248/10 DE 27/12/2010

Nome: FATIMA SOLANGE DA SILVA FERRO

Matrícula: 329053/1     Cargo/Lot.: Ag.Administrativo/a 

disposição

Revogar, a contar de 09/11/2010, a cessão para  o Instituto de 

Assistencia dos Servidores do Estado do Pará, concedida pela 

portaria  nº. 7862/08 de 02/07/2008, com ônus para o órgão 

de origem.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO  Nº. 212.874/2010-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE Nº 085/2010-NLIC/SEDUC

FIRMA VENCEDORA:

ITEM  ÚNICO

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
Reforma emergencial da EEEFM. Visconde de Souza Franco, localizada 
na Av. Almirante Barroso, 1150, no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

EMPRESA POLO- CONSTRUÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA. 144.105,43

Belém, 27 de dezembro de 2010
Ana Lúcia de Lima Santos
Secretária de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO E REVOGAÇÕES 
DE ITENS DO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2010-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 331.293/2010 – SEDUC

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DE ALUNOS, DE ACORDO COM O CENSO ESCOLAR 
DE 2009, REFERENTE AOS PROGRAMAS: PNAEC, PNAEP, PNAE 
FUNDAMENTAL, PNAE MÉDIO, PNAEJA FUNDAMENTAL, PNAEJA 
MÉDIO, PNAE MAIS EDUCAÇÃO E MOVA.

EMPRESA: SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Itens: 128, Item: 08 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 794.983,24

EMPRESA: POLO  COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

Itens: 02, 03, 04, 07, 09, 10, 11 e 12.

VALOR TOTAL DO CONTRATO 9.093.176,71

EMPRESA: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA-EPP.

Itens: 05, 13, 16, 20 e 21

VALOR TOTAL DO CONTRATO 2.527.284,13

EMPRESA: NUTRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Itens: 15 e 19

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.862.043,26

EMPRESA: SISTEMA COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA.

Item: 06

VALOR TOTAL DO CONTRATO 131.325,74

EMPRESA: FEMEPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS S/A.

Item: 23

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.390.770,16

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 15.799.583,24

OBS: Foram REVOGADOS os itens: 01, 14, 17, 18, 22, 24, 25 
e 26.
Belém, 27 de dezembro de 2010.
Ana Lúcia de Lima Santos
Secretária de Estado de Educação

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192604
Contrato: 174
Exercício: 2010
Objeto: recuperação das instalações da E E E F M Consuelo 
Coelho de Souza, localizada no Conj. Antônio Queiroz na Rua 
General Ozório no Município de Belém/PA
Valor Total: 132.995,59
Data Assinatura: 24/12/2010
Vigência: 24/12/2010 a 22/04/2011

Convite: 84/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Katam Ltda
Endereço: Rua 02 de Junho, 354
CEP. 67033-060 - Belém/PATelefone: 9130836615 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192664

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 21/12/2010 a 20/12/2015
Justificativa: Prorrogação do Convênio original por mais 05 
anos por conveniência administrativa.
Objeto: Prorrogação de vigência do Convênio original por mais 
05 (cinco) anos.
Convenio: 549
Exercício: 2005
Partes:
Concedente: Secretaria de E stado de Educação
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Ajuru
Nome do Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192814

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/12/2010
Vigência: 22/12/2010 a 21/03/2011
Justificativa: visando alteração da alínea “o” da cláusula 
segunda do contrato original e dotação orçamentária, bem com 
prorrogar sua vigência.
Contrato: 92
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9181131021 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192797

CONTRATO: 161
Exercício: 2010
Objeto: reforma da Escola Estadual Marcos Nunes, localizada 
no município de Santa Maria do Pará
Valor Total: 90.937,61
Data Assinatura: 24/12/2010
Vigência: 24/12/2010 a 21/02/2011
Convite: 76/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: M S Vasconcellos Construções LTDA EPP
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9132766002 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192767

CONTRATO: 171
Exercício: 2010
Objeto: reforma e ampliação na EEEFM 21 de Abril , localizada 
no município de Palestina do Pará/PA
Valor Total: 979.827,36
Data Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 27/12/2010 a 25/04/2011
Tomada de Preços: 94/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0106002693          Federal


